
 1 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

N. 63 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  31 gennaio 2026 
 

 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026. 

AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO 

 

La sottoscritta CAVIGLIA STEFANIA, Responsabile della Segreteria Generale; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio u.s., pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, con il quale sono stati convocati i comizi per i giorni di 

domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 per lo svolgimento del referendum Costituzionale 

«Approvate il testo della legge costituzionale concernente “Norme in materia di ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” approvato dal Parlamento e 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 2025?». 

 

Ravvisata la necessità di autorizzare, per assicurare gli adempimenti connessi alla predetta 

consultazione elettorale, lo svolgimento di lavoro straordinario da parte del personale 

dipendente; 

 

Richiamato in proposito l’art. 15 commi 1 e 2 del D.L. 18/1/1993, n. 8 convertito nella L. 

68/1993, come recentemente modificato dall’art. 1 c. 400 della L. 147/2013, che dispongono 

testualmente: 

«1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 

comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, 

anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite 

medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore 

mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data 

delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché 

a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da 

adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale 

previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La 

mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi»; 

 

Ritenuto di dover considerare, altresì, il disposto dell'art. 4 del D. Lgs. 8/04/2003 n. 66 che 

fissa in 48 ore la durata media dell'orario settimanale di lavoro, calcolata con riferimento a un 

periodo non superiore a quattro mesi, per cui, salvo eccezioni debitamente motivate, sono 



 2 

state in generale escluse autorizzazioni che comportino il superamento delle 12 ore 

settimanali di straordinario; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

 

Dato atto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di programmazione 

sopra indicati, che affidano al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei relativi 

capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

  

D E T E R M I N A 

 

1. Di autorizzare, al fine di assicurare gli adempimenti relativi alla consultazione di cui in 

premessa, lo svolgimento di lavoro straordinario da parte del personale dipendente 

nominativamente indicato nell’unito allegato, sino alla misura massima a fianco di 

ciascuno riportata, dando atto che sono rispettati i limiti di cui all’art. 15 del D.L. 8/1993, 

convertito nella L. 68/1993. 

 

2. Di impegnare a tale scopo la somma complessiva €. 46.299,45 come di seguito ripartita ai 

capitoli del bilancio 2026/2028 – esercizio 2026: 

− Cap. 13/0 €. 34.995,81 con imputazione alla voce lavoro straordinario (P.F. codice 

livello V U.1.01.01.01.003) 

− Cap. 13/1 €.  8.329,00  con imputazione alla voce contributi obbligatori (P.F. codice 

livello V U.1.01.02.01.001) 

− Cap. 13/2 €. 2.974,64 con imputazione alla voce IRAP (P.F. codice livello V 

U.1.02.01.01.001). 

 

3. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

 

Mondovì, li  31 gennaio 2026 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 CAVIGLIA STEFANIA  * 
 



 3 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


